


Pejsek štěká. . .

Haf! Haf! Haf!

Jé, sníh! Na to jsem se tak
těšil! To půjdu zase bobo-
vat nebo sáňkovat. Naposled
když jsem jezdil na sáňkách,
tak mi šly od sáněk jiskry!
Ale to proto, že tam byl ně-
jaký kámen a moje staré dře-
věné sáňky mají zespoda ko-
vové lyžiny, takže to fungo-
valo úplně jako křesadlo na
táboře, kterým se rozdělává
sněmovní oheň. Jé, tábor, na
ten se taky moc těším. Za-
jímalo by mě, jestli už mají
vedoucí vymyšlené téma.

Haf! Haf! Haf!

Ale dřív, než bude tábor,
se těším na Vánoční výpra-
vu. Dárek mám už schova-
ný v pokoji a jsem zvěda-
vý, kdo si ho vytáhne. Ale
at’ už to bude kdokoliv, dou-
fám, že mu udělá pořádnou

radost. Každopádně, vy si
vlastnoručně vyrobený dá-
rek do tomboly taky rozhod-
ně nezapomeňte přinést, a
taky cukroví, at’ máme na
čem si pochutnávat. Jé, já
bych si ho dal už ted’!

Haf! Haf! Haf!

A jako každý měsíc bych
rád popřál všem k narozeni-
nám. Všechno nejlepší pře-
ju Ježíškovi a. . . na žádný-
ho Velkýho Vpřed’áka si ně-
jak nemůžu vzpomenout. Že
by neměl nikdo z Velkýho
Vpředu narozeniny v pro-
sinci? To je tedy zajímavé.
Kdybych náhodou na něko-
ho zapomněl, tak mi řekně-
te, a já si vás do příště zapa-
matuju.

Haf! Haf! Haf!

Jak se vám všem líbila
drakiáda? Pro ty, co tam ne-

2



byli, tak jsme si v pátek vy-
robili malajský draky a ty
jsme pak šli v sobotu pouš-
tět na Letnou. Bylo to super
a většina draků krásně líta-
la. Až teda na toho, co se za-
motal do Petřínské rozhled-
ny. Těším se až budem zas
vyrábět něco dalšího.

Haf! Haf! Haf!

Škoda že nepadaj bram-

bory ze stromů, jak sem
omylem napsal do minulé-
ho Pejska. Já jsem holt něja-
ký popletený. Snad jsem ne-
napsal i ted’ zase nějaký ne-
smysl, radši to zkontrolujte
a případně mě opravte na
e-psovi (vpr.red/e-pes), nebo
přes Štěpána na schůzce. To
je zvláštní, co se mnou jen
je?

3



Co budeme dělat my větší?
8. — 10. 12. Vánoční výprava

12. 12. Družinovky
mladší: (16.30—18.00)
střední: (17.00—18.30)
starší: (18.00—19.30)

19. 12. Vánoční schůzka (16:30—19:00)

A dále?
9. 1. Oddílová schůzka (16:30 — 19:00)
16. 1. Družinovky

mladší: (16.30—18.00)
střední: (17.00—18.30)
starší: (18.00—19.30)

23. 1. Oddílová schůzka (16:30 — 19:00)

Další výpravy
26. — 28. 1. Lednová výprava

24. 2. Výroční výprava
8. — 10. 3. Divadelní výprava

28. 3. — 1. 4. Velikonoční táboření
6. 4. Uklid’me Česko

18. — 19. 5. Divadelní festival
14. — 16. 6. Oddílové hry o Štítek táborníka

4



Štěně štěká. . .
Vánoční výprava už se

velmi blíží! Doufám, že už
máte všichni své dárky do
tomboly. Jsem totiž děsně
zvědavý, co každý vyrobil a
co si nakonec vytáhnu.

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

Vedoucí dumali a dumali,

až vymysleli všechny termí-
ny výprav na příští pololetí.
Tak se na ně podívejte a za-
pište si je do kalendářů!

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

Štěkám všechno nejlep-
ší k narozeninám Marušce,
Hugovi a Lukymu!

Co budeme dělat my menší?
7. 12. Schůzka (17.00—18.30)

8. — 10. 12. Vánoční výprava
14. 12. Schůzka (17.00—18.30)
21. 12. Schůzka (17.00—18.30)

A dále?
27. 1. Výprava do ZOO
24. 2. Výroční výprava

8. — 9. 3. Březnová výprava
31. 3. — 1. 4. Velikonoce
18. — 19. 5. Divadelní festival
14. — 16. 6. Štítek

5



Štěně
Výprava s rodiči

Letos jsme se v opravdu hojném počtu rodinných klanů sešli
na parkovišti u parku obklopujícího zámek Veltrusy. Cestou
k zámku jsme si nejprve představili jednotlivé klany a poté
nás zámecká hospodyně naučila dvorské tance. Na zámek
se totiž nedá jít jen tak bez potřebných dovedností!
Na zámku nás však nečekal velkolepý bál, ale velké stě-

hování. Král se totiž rozhodl, že si vybuduje nový, lepší sál
a nás požádal o to, abychom veškeré vybavení přesunuli.
Museli jsme tedy v různém počtu a rozličnými způsoby no-
sit třeba koberce, zrcadla, židle nebo stoly. Také jsme měli
přemístit i královu korunu, tu jsme však mezi věcmi nenašli!

6



Rozhodli jsme se tedy nejprve, že zkusíme obejít zámek
a po koruně se podívat. Ale koruna stále nikde. Tak jsme
dospěli k závěru, že se nejprve naobědváme a u toho vy-
myslíme, co dělat dál. Během oběda naši poslové odhalili,
že se v zámeckém parku nachází několik svědků, kteří viděli
podezřelou, velmi rychle se pohybující osobu. Dostali jsme
tedy silné podezření, že koruna byla nejspíše ukradena.

Náhodným spojením rodinných klanů dohromady jsme
vytvořili několik skupin, které se vydaly do parku najít a
vyslechnout všechny svědky. Od nich jsme získali řadu stop,
ale zadarmo to rozhodně nebylo. Museli jsme třeba lézt do
sokolího hnízda, luštit tajemné symboly, prolézat záhonem
pichlavých růží, nebo co nejrychleji zajistit odemčení vzdá-

7



lených dveří. Z indicií se nakonec všem skupinám podařilo
odhalit, kdo korunu ukradl a kde ji schoval.
V místě úkrytu koruny jsme se naštěstí sešli všichni, pro-

tože místo chránily tři strašlivé nestvůry. Když se do nich
ale pustily všechny děti a sebrali jim jejich peří i ocasy, ne-
stvůrám nezbylo než nás k úkrytu pustit. Tam jsme chvíli
hledali, než jsme nalezli truhlu s korunou. Korunu jsme pak
vrátili králi. Ten měl takovou radost, že nám dovolil nechat
si zlaté mince, které jsme v truhle také nalezli. Ukázalo se
totiž, že zloděj neukradl jen královskou korunu.

Když se nám podařilo krále zachránit, rozloučili jsme se
a vydali se zpět do svých teplých domovů. Velká zima nám
totiž toho dne nedala pokoje, a tak už jsme nějaké teplo
nutně potřebovali.

8



9



Pejsek
Na skok do galerie

V listopadu nám František pomocí předem napsaných do-
pisů pomohl odhalit další dva padělky. Než se ale na jeden
z těchto obrazů podíváme, děkuji za správnou odpověd’ na
otázku z minula Maríně, Ráše, Aně, Josefce a Madlence.
Van Gogh za svého života prodal pouze obraz s názvem
Červené vinice. Dva body do bodování jsou vaše.
V pořadí druhým obrazem, na kterém jsme na padělku

hledali rozdíly, byl obraz Severní moře v měsíční záři od
Caspara Davida Friedricha. Ten pocházel z Německa a žil
na přelomu osmnáctého a devatenáctého století. Zemřel
v roce 1840, takže o víc jak deset let před tím, než se vůbec
narodil Vincent van Gogh, o kterém jste si mohli přečíst
minule. Friedrich neměl jednoduché dětství, zemřela mu
matka, dvě sestry a také bratr, což ho poznamenalo nej-
více. Když se jednou s bratry procházel po zmrzlém moři,
prolomil se pod ním led. Jeho bratr Christoffer ho sice za-
chránil, ale sám se utopil.
Friedrich studoval umění již od mládí. Byl velmi hluboce

věřící a jeho hlavním námětem byla příroda, kterou vnímal
jako dílo Boží. Přírodu miloval, prý jednou zakoupil kus
půdy, na kterém rostly vrby, aby zabránil jejich pokácení.
Často v jeho obrazech najdeme také osamocené lidské po-
stavy. Inspirací pro obrazy mu byl nejen největší německý
ostrov Rujána, který několikrát navštívil, ale také česká po-

10



hoří na severu republiky. Po studiích se totiž přestěhoval
do Drážd’an, takže to k nám neměl daleko, a dvakrát se
dokonce léčil v lázních Teplice. Velký dojem na něj udělaly
Krkonoše, kterým ke konci života věnoval několik obrazů.
Byl to ale (nejspíš) Růžovský vrch, ležící v Českosaském Švý-
carsku nedaleko Děčína, který mu posloužil jako inspirace
v jeho nejznámějším díle nazvaném Poutník nad mořem
mlhy. Jde o jeden z nejvýznamnějších obrazů celého období
romantismu.
A jak si máme představit ten romantismus? Hlavními

myšlenkami tohoto uměleckého směru jsou city, prožitky
jednotlivých autorů a duše, převážně něčím trápená. Byl re-
akcí na předchozí hnutí a filozofie společnosti té doby, které
byly strohé a založené na rozumu, je to vlastně takový proti-
klad. Název romantismus je odvozený od literárního žánru
román. Pro malíře byly nejčastějšími motivy ponuré krajiny,
lesy v bouři, ruiny, moře. Kromě Caspara Davida Friedri-
cha je dalším známým představitelem například angličan
William Turner. Rozbouřené moře, tajemnou atmosféru a
inspiraci krajinou českých hor jsme mohli vidět i na Se-
verním moři v měsíční záři. V současnosti bychom tenhle
obraz opět našli v Praze v Národní galerii ve Veletržním
paláci, ve sbírce umění 19. století.
Kdo Samaře řekne, nebo napíše přes e-psa (vpr.red/e-pes),

kdo nebo co je Rujána, může se radovat z dalších dvou
bodů do bodování.

11



12



Rozděl a panuj!

Již od nepaměti panoval mezi kolečky a čtverečky spor.
Tvým úkolem je nakreslit do mřížky jednu čáru tak, abys
od sebe tyto dva tvary oddělil. Čára musí začínat a končit
na označených místech a nesmí se křížit ani nikde dotýkat.
Na obrázcích níže je nalevo ukázka zadání a napravo

jeho řešení.

Pro mladší (do 5. třídy včetně)

Řešení ukaž Pomovi (nebo pošli přes vpr.red/e-pes) a do-
staneš body do bodování.

13



Pro starší (od 6. třídy včetně)

Řešení ukaž Pomovi (nebo pošli přes vpr.red/e-pes) a do-
staneš body do bodování.

Řešení hádanky z minulého Pejska

14



Vpřed’ák houbařem

V dnešním čísle Pejska se podíváme na houbu, kterou nej-
lépe poznáte podle její žluté barvy.
Na první pohled se jasně od předešlých dvou hub liší a

mohlo by se tak znát, že není jedlá. Ale opak je pravdou, je
to houba vynikající a houbaři vyhledávána. Houba je spíše
menšího vzrůstu a málokdy ji uvidíte růst samotnou. Spat-
řit ji můžete zejména v jehličnatých lesích, borůvčí nebo
mechu a kapradí. Narozdíl také od předchozích exemplářů
nečerviví a dobře snáší nošení v košíku.
Komu by se povedlo poznat, o jaké houbě je řeč (stačí

první jméno), necht’ to poví na schůzce Tee nebo pošle od-
pověd’ na e-psa (vpr.red/e-pes).

15



Ester se ptá

Co si přeješ k Vánocům?
Tea: . . . Jana: knížku, Josefka: . . . Róza: mobil,
Markétka: fot’ák, Marína: nevim ještě, Emma: já nevim,
Pórek: knížku, Justý: bonbóny.

Co jste měli namalovaný na drakovi?
Justý: pizzu! Róza: pizzu,Markétka: pizzu, Josefka: pizzu,
Jana: Áninu ponožku, Emma: to samý, Anežka: . . .

Jaký je vaše nejoblíbenější vánoční cukroví?
Justý: rohlíčky, Róza: kokosky, Ráša/Lojza: . . .

Už máte hotový dárek na Vánočku?
Justý: ne, Róza: jo.

Jaká je vaše nejoblíbenější vánoční pohádka?
Justý: CRINGE! Néé Grinch! Róza: Grinch, grinch!
Aža: *vlčí zavytí*.

16



Místa v okolí tábora
V průběhu celého roku se vám zde pokusím osvětlit historii
několika málo míst v okolí našeho tábořiště.

Náhlov a Hradčany

Proč jsem si pro jeden článek vybral dvě bývalé vesnice
(dnes ale plnohodnotně fungující), které leží na opačných
koncích bývalého vojenského prostoru Ralsko (Náhlov leží
nad údolím Zábrdky severně od našeho tábořiště a jižně
od Osečné, Hradčany naopak jižně od Mimoně u Hradčan-
ského letiště)? Tyto dvě vesnice totiž od vzniku VVP spojuje
v něčem podobný osud.

Náhlov

Náhlov ležel přímo na jazykové hranici česky a německy
mluvících obyvatel. Po vzniku VVP v roce 1951 se Náhlov
stal sídlem zemědělské správy Vojenského újezdu Ralsko.
To znamenalo, že zde mohli zůstat lidé, kteří u vojenských
statků pracovali. Až do okupace pracovníci bydleli v pů-
vodních domech. Kolem roku 1969 byly pro zaměstnance
vybudovány nové bytovky a původní domy byly z velké
části zbourány (dodnes zůstaly stát např. budovy německé i
české školy). Dnes je jedním z hlavních problému Náhlova,
který spadá pod obec Ralsko, značná odloučenost od vět-
ších měst, a především od městského úřadu sídlícího v Ku-
řívodech, tedy na druhé straně židlovské obory.

17



Náhlov, na severu prasečí farma

Hradčany

Pro život v Hradčanech byla dříve velice důležitá sít’ Hrad-
čanských rybníků, kde byla v období první republiky plo-
várna a kam přijíždělo mnoho turistů. V Hradčanech začala
po vzniku újezdu sídlit správa Vojenských lesů a tudíž zde
podobně jako v Náhlově mohli zůstat její pracovníci. Dnes
mají Hradčany o něco lepší geografickou pozici něž Náhlov
díky lepší přístupnosti a blízkosti od Mimoně a Doks.
Přestože tedy i tyto vesnice ležely v území vojenského

prostoru (nebyly ale přímo zasaženy vojenskou aktivitou) a
během bytové výstavby zanikla podstatná část jejich původ-

18



ních domů, jsou dnes mezi posledními místy, kde původní
domy zůstaly a nesou tak alespoň částečně odkaz zaniklých
vesnic.
Kdo Kryštofovi (nebo i komukoliv jinému z vedoucích)

v klubovně na mapě (Máchův kraj, KČT 15) ukáže nejkratší
cestu autem z Náhlova na úřad v Kuřívodech, určitě ho
nemine nějaký ten bod do bodování.

Hradčany a Hradčanský rybník

19



Hradčanské rybníky na mapě z 19. století

Vedoucí starších:
Jenda: 799 790 244
Pomeranč: 720 358 010
Samara: 733 210 214
Štěpán: 771 113 162

Vedoucí mladších:
Sára: 728 739 631
Týna: 731 755 579
Mikuláš: 721 294 254
Julie: 734 853 092

Vydal T. O. Vpřed pro vlastní potřebu.
tovpred.ctrnactka.cz

20


	Pejsek štěká…
	Co budeme dělat my větší?
	A dále?
	Další výpravy

	Štěně štěká…
	Co budeme dělat my menší?
	A dále?

	Štěně
	Výprava s rodiči

	Pejsek
	Na skok do galerie
	Rozděl a panuj!
	Pro mladší (do 5. třídy včetně)
	Pro starší (od 6. třídy včetně)
	Řešení hádanky z minulého Pejska

	Vpřeďák houbařem
	Ester se ptá
	Místa v okolí tábora
	Náhlov a Hradčany
	Náhlov
	Hradčany



